A mente forma ideias de seu corpo. Essas ideias indicam mais o estado atual do nosso corpo do que “a natureza do corpo exterior” que nos afetou. Na citação, Spinoza nos esclareceu que a “ideia que constitui a forma de um afeto” pode afirmar ou não nossa *força de existir*, ou seja, pode aumentar ou diminuir nossa potência de agir e pensar. Quando afirmamos nossa *força de existir*, passamos de uma perfeição para uma perfeição maior, e isso envolve “mais realidade”. Por sua vez, quando a *força de existir* é diminuída ou refreada, passamos a

---

naturalmente determinados a agir segundo as regras e as leis da razão; pelo contrário, todos nascem para ignorar tudo e, antes que possam conhecer o verdadeiro modo de viver e adquirir o hábito da virtude, vai-se a maior parte da sua vida, ainda quando tenham sido bem educados. E, todavia, têm entretanto de viver e conserva-se por todos os meios de que dispõem, isto é, seguindo o impulso apenas do desejo, porquanto a natureza não lhes deu nenhum outro meio e lhes negou o poder efetivo de viver segundo a reta razão; nessa medida, são tão obrigados a viver de acordo com ela como um gato é obrigado a viver segundo as leis da natureza do leão” (TTP, XVI). Na citação, Spinoza fez alusão aos modos de vida do gato e do leão. Assim, o filósofo nos apresentou dois registros vivenciais que são controversos se pensarmos em um intercâmbio entre eles ou mesmo na transição de um registro para o outro. Na *Ética*, essa dificuldade não é encontrada, pois se faz presente tanto um apetite racional, como também um apetite passional.

<sup>51</sup> “Omnes enim corporum ideæ, quas habemus, magis nostri Corporis actualem constitutionem (*per Coroll. 2. Prop. 16. p. 2.*), quam corporis externi naturam indicant; at hæc, quæ affectus formam constituit, Corporis, vel alicujus ejus partis constitutionem indicare, vel exprimere debet, quam ipsum Corpus, vel aliqua ejus pars habet, ex eo, quod ipsius agendi potentia, sive existendi vis augetur, vel minuitur, juvatur, vel coeretur. Sed notandum, cum dico, *majorem, vel minorem existendi vim, quam antea*, me non intelligere, quod Mens præsentem Corporis constitutionem cum præterita comparat; sed quod idea, quæ affectus formam constituit, aliquid de corpore affirmat, quod plus, minusve realitatis reverá involvit, quam antea: Et quia essentia Mentis in hoc consistit (*per Prop. 11. & 13. p. 2.*), quod sui Corporis actualem existentiam affirmat, & nos per perfectionem ipsam rei essentiam intelligimus, sequitur ergo, quod Mens ad majorem, minoremve perfectionem transit, quando ei aliquid de suo corpore, vel aliqua ejus parte affirmare contingit, quod plus, minusve realitatis involvit, quam antea” (S.O, II, p. 204).